

## وکيل فرانسوی رئیس حزب اسلام جمهوری آذربایجان انتقال دکتر صمداف به پاریس جهت مداوا را درخواست نمود

مسئولیت سلامت و حفظ جان موکل من متوجه دولت آذربایجان است و شخص رئیس دولت باید در این زمینه پاسخگو باشد

G/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس آذربایجان

به گزارش آران نیوز به نقل از رسانه های فرانسوی ، دکتر آندره شامی وکیل فرانسوی اسلامگرایان بازداشت شده در جمهوری آذربایجان در گفتگویی اعلام کرد: متأسفانه تا کنون هیچ شهادی بر تعهد عملی دولت آذربایجان به معاهدات بین المللی حقوق بشر دیده نمی شود.

وی افزود: با نهایت تأسف خبر دار شدم که یکی از موکلان بنده به نام آقای حاج محسن صمد اف رهبر فداکار حزب اسلام آذربایجان بدلیل بی توجهی مسئولان زندان باکو، دچار بیماری قلبی شده و به درمانگاه زندان منتقل شده است.

وی یاد آور شد: عدم اجازه دسترسی صمد اف به وکیل بین المللی خود، بارزترین نقض آشکار معاهدات بین المللی قضایی است که اینجانب به حسب وظیفه خود آن را در دادگاههای بین المللی حقوق بشر استراسبورگ مطرح خواهم کرد.

وی افزود: وضعیت سلامت موکل اینجانب به شدت بغرنج است و دولت آذربایجان در مورد رسیدگی به وضعیت نامبرده اهمال های فراوانی انجام داده است. این وکیل فرانسوی با بیان اینکه برای معالجات موکل خود مصرانه درخواست انتقال وی به پاریس را دارم، تصریح کرد: بزودی در دیدار با تنی چند از نمایندگان اتحادیه اروپا و قضات محاکم حقوق بشر اتحادیه اروپایی گزارش سفر خود به باکو و دیدار با خانواده های زندانیان دیگر و مشاهدات خود را همراه با مستندات کامل حقوقی تقدیم خواهم داشت. اینجانب از دولت باکو و سفارت این کشور در فرانسه می خواهم برای ادامه درمان صمد اف ترتیب اعزام وی به پاریس را بدهند. درمان صمد اف باید تحت نظر پزشکان اینجا باشد.

دکتر شامی یاد آور شد: مسئولیت سلامت و حفظ جان موکل من متوجه دولت آذربایجان است و شخص رئیس دولت باید در این زمینه پاسخگو باشد.

وی تصریح کرد: پرونده قطور صمد اف و اسلامگرایان دیگر همراه با مستندات نقض آشکار حقوق شهروندی و حقوق بشر دولت آذربایجان بزودی در دادگاه عالی حقوق بشر اتحادیه اروپا مفتوح خواهد شد.

دکتر شامی افزود: پارلمان اتحادیه اروپا بارها در گزارشهای رسمی و اسناد بالا دستی خود در مورد دولت اذربایجان، این دولت را به نقض آشکار حقوق و آزادیهای پایه شهروندان متهم کرده است. جعبه سیاه اسناد جنایت دولت آذربایجان بزودی در محاکم عالی حقوق بشر اتحادیه اروپا باز خواهد شد.